6 名激励对象授予预留部分的 38.37 万股第二类限制性股票，授予价格为 16.80 元/股。

5、会计估计变更情况

近年来公司业务发展较快，公司的自建房屋及建筑物逐步增多，随着房屋建造技术的进步及建筑新材料的使用，公

聚胶新材料股份有限公司 2024年年度报告全文

91

司新增房屋建筑物均采用较高的建筑设计和施工标准，主要为钢筋混凝土或钢结构，预计使用寿命相对较长。为了更加

客观、公允地反映公司固定资产折旧对公司经营成果的影响，根据新的信息、经验积累及实际情况发展变化，公司根据

实际可使用情况将部分房屋及建筑物折旧年限估计由 20 年调整为 20-40 年，依据合理、充分，符合《企业会计准则》的

相关规定。本次会计估计变更事项自 2024 年 5 月 1 日起执行。

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

1、暂停投建墨西哥生产基地

鉴于国际政治经济形势复杂多变、地缘政治动荡加剧、国际贸易摩擦不断升级及贸易壁垒日趋严重

等不稳定不确定因素仍然较多，并结合公司的战略发展目标以及出于对公司未来发展稳定性的考虑，原

计划为了进一步开拓美洲市场而投建的墨西哥生产基地项目，经公司于 2024 年 8 月 28 日召开的第二届

董事会第十一次会议、第二届监事会第十一次会议及 2024 年 9 月 9 日召开的 2024 年第二次临时股东大

会审议通过决定暂停投建。

2、筹备马来西亚生产基地

基于公司战略规划以及业务发展，为了进一步开拓海外市场，经公司于 2024 年 8 月 28 日召开的第

二届董事会第十一次会议、第二届监事会第十一次会议及 2024 年 9 月 9 日召开的 2024 年第二次临时股

东大会审议通过，公司决定筹备马来西亚生产基地。筹备马来西亚生产基地事项有利于进一步提升公司

的综合竞争力和盈利能力，有利于提升公司在海外市场的综合竞争力和海外服务能力，获取更多的业务

机会，从而更好地服务客户，进一步增强公司应对国际贸易壁垒的能力，提升公司品牌形象，提高公司

在行业中的市场份额和地位，为公司未来业绩增长提供新的动力。公司已派驻项目团队进行实地考察和

调研，截至报告期末，马来西亚生产基地项目已完成前期的厂房选址、租赁、改造报批和建筑设计等相

关工作，预计将于 2025 年 12 月末竣工投产。

详见本报告“第三节管理层讨论与分析”之“九、主要控股参股公司分析”。

聚胶新材料股份有限公司 2024年年度报告全文

92

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 37,663,151 47.08%   -3,119,330 -3,119,330 34,543,821 43.18%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 37,663,151 47.08%   -3,119,330 -3,119,330 34,543,821 43.18%

其中：境内法人持

股
12,956,907 16.20%   12,956,907 16.20%

境内自然人持股 24,706,244 30.88%   -3,119,330 -3,119,330 21,586,914 26.98%

4、外资持股

其中：境外法人持

股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 42,336,849 52.92%   3,119,330 3,119,330 45,456,179 56.82%

1、人民币普通股 42,336,849 52.92%   3,119,330 3,119,330 45,456,179 56.82%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 80,000,000 100.00%   0 0 80,000,000 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

2023 年 8 月 4 日，公司第一届监事会非职工代表监事王文斌先生届满离任，持有的公司股份 2,051,066 股在离任后

半年内锁定，截至报告期末，其持有的公司股份已全部解除锁定。

2024 年 3 月 4 日，公司部分首次公开发行股份前已持有的股份 4,273,055 股已上市流通，占公司总股本的 5.34%，具

体详见公司于 2024 年 2 月 29 日在巨潮资讯网披露的《关于部分首次公开发行前已发行股份上市流通的提示性公告》

（公告编号：2024-014）。公司本次解除限售股份的股东同时担任公司董事，根据其承诺及有关法律法规，在其担任公

司董事、高级管理人员期间每年转让的股份不超过其持有公司股份总数的 25%。

2024 年 5 月 7 日，公司监事会主席余刚树先生离任监事职务。根据有关法律法规，余刚树先生持有的公司股份

8,400 股在离任后半年内锁定；在原定任职期间，每年转让的股份不超过其所持公司股份总数的 25%。截至报告期末，

余刚树先生持有的公司股份锁定 6,300 股。

股份变动的批准情况

聚胶新材料股份有限公司 2024年年度报告全文

93

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响